maximo

maximo frigore nudi agunt anteq̄ puberes sint, & longissima apud eos pueritia est. Hactenus Mela. Quod si quis plura de ueteribus Germanis legere cupit, Cornelij Taciti libellum de situ, & moribus eorundem euoluat.

Vulgò Tectosages occuparunt.) Vbi Tectosages Gallie Narbonensis populi habitârint, & quorsum præ hominum multitudine migrauerint non tantum Cæsar hic, uerumetiam Strabo lib. 4. commemorat. Tectosages, inquit, Pyrenæis propinqui sunt montibus, paululum etiam Cæmentum attingunt ex Aquilonis latere, auriferamq̄ colunt terram. Potentia uero, & hominum robore quondam ualuisse uidetur, adeo ut incidente seditione, magnum è suis numerum domo eiecerunt: ad eorum uero fortunas communicandas alij alijs ex gentibus conuenère, è quibus hi sunt, qui finitimam Cappadotiæ, & Paphlagoniæ Phrygiam occupauerunt. Porrò quæ loca iuxta Herciniam syluam Tectosages occupauerunt, Rhenanus lib. 1. Rerum Ger. explicat, dicens: Tectosagum gentem Nicri, hoc est, Necari ripam accoluisse: quo loco adhuc uetusta arx uisatur, quæ Dactensibus postea ducibus nomen dederit, Germanice Die Von Deel. De quibus legito plura apud eundem Rhenanum in castigationibus libelli De situ, & moribus Germanorum Cornelij Taciti. Oritur ab Helætiæ, Nemetum.) Beatus Rhenanus homo in indicandis, & corrigendis ueterum monumentis exquisiti iudicij, hunc locum sic & castigat, & exponit lib. 3. Rerum Germanicarum. Siquidem pro Nemetum, Venetum, & pro Rauracorum, Tauracorum legit. Ac per illos quidem Veneti hoc est, Cellensis lacus accolat: per hos uero

Turgæos

Turgæos intelligit. Ne quis autem miretur Hercyniam syluam, in Thurgæano tractu, & ad Venetum lacum ori-
 risolitum, addit coniecturam suam: illum uidelicet olim
 latiore fuisse, & Hercyniam syluam ad hunc usq; lacu
 Iulij Cæsaris seculo pertinuisse. Quod uero nostra ætate
 eò nõ pertingat, in causa esse: quòd Ro. eam syluæ partem
 exciderint, & à latrocinijis repurgauerint. Porro ne quid
 dissimulem Conradus Celtis nescio qua auctoritate fren-
 tus, Hercynium saltum non ab Heluetiorum finibus, sed
 ab Arduenna (Sic enim isthic pro Ardemia legendum)
 ab Arduenna (Sic enim isthic pro Ardemia legendum)
 sylua incipere author est: quæ, quum in Belgio sita sit, & à
 Rheno Treuiros, (ut Cæsar infra testatur) Neruios, Rhe-
 mos, ac Menapios attingat, longissimè ab Heluetijs distan-
 ta est. Quo fit ut Cæsaris (qui nostram terram peragra-
 uit) & Rhenani sententiam magis approbem: primũ quòd
 Eremitana in Heluetijs sylua non tantum à ueteribus ac
 colis, uerumetiam à superstitiosis Germaniæ inferioris
 peregrinatoribus etiamnum opaca, seu tenebrosa uoca-
 tur. Vnde colligi potest, Iulij temporibus eam multò ma-
 ximam, & opacissimam fuisse: quippe quæ incædua, & in-
 habitabilis esset, quæ nunc & cæditur, & ab elegante uico
 inhabitatur. Ab ea ergo pinifera, & picearia, & opaca syl-
 ua Hercynium nemus in Heluetijs secundum Iulij sen-
 tentiam oritur: in qua Menradus insignis Eremita diu,
 multumq; Deo seruiens, tandem à latronibus circumuen-
 tus, & occisus est. Deinde Rhenani sententiæ eam ob cau-
 sam accedo, quod & Beroaldus pro Rauracorum, Tau-
 riacorum legit: à quorum populorum situ Nemetes, hoc
 est, Spirenses, longè, lateq; disiti sunt, Venetus autem la-

eius iisdem conterminus est. Hinc nimirum se Hercyni-
 nemus Friburgum Brisgææ uersus extendit, ac inibi ea
 de causa, quam supra attingimus, nigra sylua ab homini-
 bus nostris adpellatur. Et Anartium.) Quos Casar
 hic Anartes uocat, eosdem esse puto, quos Strabo lib. 11.
 in Asiaticæ Scythiæ descriptione, Anariatas: & quos
 Plinius lib. 4. cap. 16. Anariacos appellat. Eiusq; opinio-
 nis occasionem cum Volaterranus, tum Vadianus nos-
 ter in annotationibus suis in Mela librum, dederunt.
 Nam quum ille Hercyniam syluam ad Dacos usq; & Ge-
 tas: hic uero ad Sarmatas, Rhiphaeos montes, Meotim pa-
 ludem, ipsaq; Asiæ confinia pertingere dicat: per Anartes
 Scythas Asiaticos intelligo. Nisi forte Aranitiū uarā μω-
 ράδων, καὶ οὐκ ἔστιν ἄλλο πρὸς legendum putes, ut sint Pannoniæ
 inferioris populi: quos Cornelius Tacitus in libello De si-
 tu, & moribus Germanorū Araniscos uocat. Rectaq;
 fluminis Danubiū regione.) Hoc nimirum inuuit Casar,
 quod Volaterranus li. 7. Geographiæ refert: Hercyniam
 syluam per mediā Pannoniā à dextra, & per Poloniam à
 sinistra usq; ad Dacos, & Getas pertinere. Porro iuxta
 Rhenani interpretationem, per læuam Danubiū ripam,
 barbarica: per dextram, Romana terra intelligenda est.

Neq; quisquam est huius Germaniæ.) suple quæ Dacos,
 Pannonios, & Sarmatas attingit. Nā si de omnibus Ger-
 manis hoc intelligas, Casar pugnantia dixisse uidebitur:
 utpote qui supra dicit se ex Vbiorum exploratoribus di-
 dixisse, quod Sueui ad initium syluæ Bacenis (quam ean-
 dem cum Hercynia esse superius demonstraui) Ro-
 manorum exercitum expectaturi essent: item quando pau-

Id ante ipse affirmat, initium istius sylvæ ab Heluetiorum finibus oriri. Quod dubio procul Germani trans Rhenû proximi æque sciuerunt, ut Cæsar. Itaq; (ut præmonui) locus iste de ulterioribus Germanis Hercyniæ accolis, non de ceterioribus intelligendus est: qui indubie illius principium ex Heluetijs, Tauriacis, & Veneri lacus accolis facile perdiscere poterant, idq; ex confinio, ac mutuo rerum commercio.

Est bos cerui figura. Hic bos Indico boui unicorni non admodum dissimilis est: quem Plinius lib. 3. cap. 2. describit. Sunt item quæ appellantur Alces. Idem Plinius li. eodem ca. 15. longè aliam Alcis figuram tradit, q̄ Cæsar. Non enim capræ eam similem facit, sed iumentum: excepta aurium, & ceruicis proceritate. Plinij sententiã magis probo, quod olim Cracouiæ in Musæarum castris sub Rodolpho Agricola iuniore peritissimo duce Anno 1516 circiter quadriennium militans, Alcem ea specie in foro (quem circum isthic uocant) uenalem conspicatus sum, qua Plinius eam depingit. Fieri autem potest, ut Cæsar ex aliorû relatione hæc scripserit, ideoq; & falsus sit.

Crura sine nodis &c. Videto Plinium de Elephantis eadem scribentem. Qui Vri appellantur. Plinius in iam citato loco Vros ad hunc modum describit: Germania gignit insignia bouum ferarum genera, iubatos, bifontes, excellentiq; & ui, & uelocitate Vros: quibus imperitum uulgus bubalorum nomen imponit, quum eos (sic enim legendum puto) gignat Africa uitulû potius, ceruicis similitudine. Porro & istorum bouum ingens copia hyberno tempore ex Hercynia sylua (quæ Poloniã, ut dictû est, penetrat) Cracouiam adfertur: atq; simul cõ

alia ferina in foro, perinde ut apud nos cicurum aliarum animantium carnes in macello, uenundatur. Ceterum si Macrobio lib. 6. Satur. cap. 4. credimus, Vri Gallica uox est, qua feri boues notantur. Ab labris argento circūcludunt. id est, eam cornuum partem argento inducunt, quæ labris bibentum admouetur. Cæsar postquam per Vbios exploratores &c.) A pralonga (ut monuimus) egressione ad institutam historiam nunc egreditur.

Per Arduennam syluam, quæ est totius Gallie &c.) Strabo lib. 4. Arduennam ita describit: Sylua est procera rum arborum, permagna quidem, uerum haud magnitudine tanta, quantam rerum scriptores tradiderunt, stadijs millibus quaternis: eam uero Arduennam uocant. At contra bellorum impetus, spinosos dumorum ramos inuicem texentes irruptiones occludunt &c.) Qui sanè Strabonis locus nonnihil lucis sequentibus Cæsareanis uerbis addit, ubi ait magnam copiarum partem Ambiorigis se in Arduennam syluam abdidisse. Vt sunt ferè domicilia Gallorum, qui uitandi æstus causa &c.) Hac de re uideo supra Cæsarem lib. 5. ubi Britannorum, Gallorum, & Germanorum ueterum, eandem propemodū edificandi rationem ostendimus. Taxo se exanimauit.) Quo pacto id fieri potuerit ex Plinij uerbis lib. 16. cap. 11. sub ipsum finem manifestū sit. Inibi enim asserit Taxo mari noxiū esse fructum: lethale baccis in Hispania præcipue uenenum inesse: uasa etiam uiatoria ex ea uinis in Gallia facta mortifera esse. Adhæc in Arcadia eandem tam præsentis esse ueneni, ut si qui sub ea dormiant, cibūque capiant, moriantur. Segni &c.) Sunt (inquit Hubertus)

Segni,

Segni, qui oppidum, quod Signacum in Condruſis uocāt, inhabitant: exiguū quidem hodie, ſed miram proſpecto ueſtuſtatem referens. Condruſi (eodem teſte) Gallicè nunc Condrotz: quorum metropolis Homm appellatur.

Ad ſinitimas ciuitates &c.) ut Romandorum, Neruiorum, & Menapiorum. Id caſtelli nomen eſt &c.) Hubertus Leodius refert, huius nominis caſtellū etiam nunc extare, atq; non pluſquam dimidio Germanorum milliariorio ab urbe Leodio diſtare: in medijs quoq; Eburonum finibus, in maxima ſitum planitie. Idem aſſerit, ſe uctuſti, & manuſcripti exemplaris beneficio deprehendiſſe, pro *Vatuca*, & *Varuca* legendum. Ad flumen *Aſcaldem*, quod influit in *Mofam* &c.) Idem Hubertus mendam in hoc *Cæſaris* loco eſſe putat, & pro *Aſcalde Sabim* legendum: eo quod hic, non ille in *Arduennæ ſyluæ* finibus labatur, & iuxta *Namurram* in *Mofam* ſe exoneret. *Sicambri*, qui ſunt proximi *Rheno* &c.) Quia ille idem Hubertus *Avroſius* hunc locum illuſtrauit, In ſtudioſorum gratiam non grauabor illius illuſtrationem huc adſcribere. *Sicambri*, inquit, qui ultra *Rhenum* è regione *Vbiorum*, aut paulò infra habitabant. Et paulò poſt, quando *Cæſar* ait: *Vbi* pons erat imperfectus, hoc eſt, duobus milliaribus Germanicis infra *Coloniā Agrippinā*. Ad impedimenta, legionemq; &c.) ſuple quæ ad *Vatucam caſtellum* impedimentis præſidio erat. Quibus iam libet.) mendum eſt, pro licet, ut & *Beroaldi* exemplar habet. Nouem oppoſitis legionibus.) Scilicet præter ſuâ. *Supra* namq; *Cæſar* dicit, *T. Labienum* cum legionibus tribus ad *Oceanum* miſſum, *C. Trebonium* cum pari nra